C hatte ich ursprünglich nur mit den drei Rezensionen des Hieronymus vergleichen wollen, wie sie in der Hs. beisammen stehen. Aber schon hier ergaben sich in überwiegender Häufigkeit die Bündnisse Hrg gegen Hh und C oder HhC, wohl auch HrgC gegen Hh. M. a. W. das Psalterium Casinense scheint keiner der bekannten abendländischen Gruppen anzugehören, aber hat doch aus allen Elemente, steht jedoch Hh unverhältnismäßig näher als Hrg.

Wenn ich versuche, den kritischen Sachverhalt an einigen Beispielen zur Darstellung zu bringen, so dürfte es sich rechtfertigen, den Psalmentext je in dreifacher Gestalt ganz vorzulegen: in der ersten

Kolumne Hg, in der zweiten Hh, in der dritten C, in den Fußnoten die Zeugen der Vetus Latina: RHrMGMi. Den Text der Vulgata und des Psalterium iuxta Hebraeos gebe ich nach *Cod. Aug. XXXVIII s. IX*¹¹⁾.

Ps. 21

Hg	Hh	C
2. Deus deus meus respice in me: quare me dereliquisti? longe a salute mea verba delictorum meorum.	Deus, deus meus, quare dereliquisti me? longe a salute mea verba rugitus mei.	Deus meus, deus meus, ut quid dereliquisti me? longe a salute mea verba delictorum meorum.
3. Deus meus clamabo per diem et non exaudies: et nocte et non ad insipientiam mihi.	Deus meus, clamabo per diem et non exaudies; et nocte, nec est silentium mihi.	Deus meus, clamavi in die et non exaudies et nocte et non in silentio mihi.
4. Tu autem in sancto habitas, laus Israel.	Et tu sancte habitator, laus Israel.	Tu vero sancte inhabitans, laus Israel.
5. In te speraverunt patres nostri, speraverunt et liberasti eos.	In te confisi sunt patres nostri: confisi sunt et salvasti eos.	Super te speraverunt patres nostri, speraverunt et liberasti eos.
6. Adteclamaverunt et salvi facti sunt: in te speraverunt et non sunt confusi.	Ad te clamaverunt et salvati sunt: in te confisi sunt et non sunt confusi.	Deitatem tuam invocantes salvi facti sunt; in te speraverunt et non confusi sunt.
7. Ego autem sum vermis et non homo: opprobrium hominum et abiectio plebis.	Ego autem sum vermis et non homo: opprobrium hominum et despectio plebis.	Ego autem vermis et non homo, improperium hominum et nullificamen populi.
8. Omnes videntes me deriserunt me: locuti sunt labiis et moverunt caput.	Omnes videntes me subsannant me dimitunt labium, movent caput.	Omnes aspicientes me subsannaverunt me; locuti sunt labiis moverunt caput.

¹¹⁾ Im Besitz der Landesbibliothek in Karlsruhe; vgl. A. Holder, Die Reichenauer Handschriften I 155.

9. Speravit in Domino, eripiat eum: sal-
vum faciat eum, quoniam
vult eum.